MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 12ª REGIÃO MILITAR
(Comando de Elementos de Fronteira/1948)

(REGIÃO MENDONÇA FURTADO)

NOTA INFORMATIVA Nº 4 – RETIFICAÇÃO DE ANEXOS DO AVISO DE
CONVOCAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO N° 6 – ESC PES / 12ª RM, DE 10 DE JULHO DE 2023 -
PROCESSO  SELETIVO  PARA  O  SERVIÇO  MILITAR  VOLUNTÁRIO
TEMPORÁRIO DE CABOS ESPECIALISTAS TEMPORÁRIOS (CET) NO ÂMBITO
DA 12ª REGIÃO MILITAR.

O Comandante da 12ª Região Militar, no uso de suas atribuições, retifica o dispositivo do Aviso
de Convocação supracitado, conforme o que se segue:

1. Para comprovação de atividade militar os candidatos deverão preencher o Anexo “K –
PARECER DO COMANDANTE, CHEFE OU DIRETOR DA ORGANIZAÇÃO MILITAR“,
presente nesta nota informativa, em substituição ao “ANEXO – K” presente no já referido aviso
de convocação;

2.  Retificação  do  “ANEXO  L  -  PONTUAÇÃO  GERAL  DAS  ÁREAS  DE
INTERESSE”, quanto a pontuação atribuída a docência:

a) Onde se  lê:

3. EXERCÍCIO DE DOCÊNCIA NA ÁREA DE FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

- Docência na área da vaga para a qual concorre (ponto fixo)
Até 200 dias letivos 180

Acima de 200 dias letivos 360

b) Leia-se:

3. EXERCÍCIO DE DOCÊNCIA NA ÁREA DE FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

- Docência na área da vaga para a qual concorre (ponto fixo)
Até 200 dias letivos 1

Acima de 200 dias letivos 2

3.  Retificação  do  “ANEXO  L  -  PONTUAÇÃO  GERAL  DAS  ÁREAS  DE
INTERESSE”, quando as notas de rodapé;

a) Onde se  lê:

NOTAS

a.  Não  serão  considerados  como  tempo  de  experiência  profissional,  em  nenhuma  hipótese,  os  estágios,  as

monitorias, as bolsas de estudo ou de pesquisa, mesmo quando afetas à área de atuação.

b. Não serão considerados os tempos de serviço sobrepostos dentro de uma mesma classificação de “Exercício de

Atividade Profissional”.

b) Leia-se:

NOTAS

a.  Não  serão  considerados  como  tempo  de  experiência  profissional,  em  nenhuma  hipótese,  os  estágios,  as

monitorias, as bolsas de estudo ou de pesquisa, mesmo quando afetas à área de atuação.

b. Não serão considerados os tempos de serviço sobrepostos dentro de uma mesma classificação de “Exercício de

Atividade Profissional”.

c. Não serão pontuados os tempos de serviço exercidos concomitantemente nas classificações na letra A e B.

d. Os Candidatos que concorrem as vagas de Motoristas e Motoristas com MOPP, deverão inserir no Siscant
a cópia da CNH e certificado/ diploma do curso MOPP e apresentar na fase presencial.

4.  Solicita aos candidatos que retifiquem suas inscrições, caso necessário, inserindo no campo
correspondente no SisCanT, o  Diploma, Certificado ou Declaração de conclusão de curso de
Especialização Técnica, sob pena de decréscimo da pontuação.

Manaus, AM, 28 de julho de 2023.

RENALDO SILVA RAMOS DE ARAUJO — Coronel
Chefe do Escalão de Pessoal da 12ª Região Militar

ORIGINAL ASSINADO E ARQUIVADO NA SSMR/12